ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О Законе Иркутской области «Об
областной государственной
поддержке некоммерческих
организаций в 2020 году в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об областной
государственной поддержке некоммерческих организаций в 2020 году в
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору
Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

16.10.2020
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-732 «Об областной
государственной поддержке
некоммерческих организаций в
2020 году в Иркутской области»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-732 «Об областной государственной поддержке
некоммерческих организаций в 2020 году в Иркутской области»,
руководствуясь статьей 69 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

№  04AIG-P

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-732 «Об областной государственной поддержке
некоммерческих организаций в 2020 году в Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-732 «Об областной государственной поддержке некоммерческих
организаций в 2020 году в Иркутской области» с учетом одобренных
поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении.

Председатель комитета И.А. Синцова

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-732 «Об областной государственной поддержке некоммерческих организаций в

2020 году в Иркутской области»

№ Субъект
права

Структурный
элемент
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки Решение
комитета

1. Депутат
Законодател

ьного
Собрания

Иркутской
области
Синцова

И.А.

Статья 1 слова «мер областной
государственной поддержки
некоммерческим организациям, не
являющимся» заменить словами
«областной государственной
поддержки некоммерческим
организациям, которые не выполняют
функции иностранного агента, не
имеют задолженностей по налогам и
сборам, иным предусмотренным
законодательством Российской
Федерации обязательным платежам,
осуществляют свою деятельность на
территории Иркутской области и не
являются»

Указанные изменения
необходимы в целях
уточнения категории
получателей мер областной
государственной поддержки.

Одобрить.

2. Депутат
Законодател

ьного
Собрания

Иркутской
области
Синцова

Статья 2 Изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Областная

государственная поддержка

Органы государственной власти
Иркутской области могут оказывать
некоммерческим организациям

Указанные изменения
необходимы в связи с
уточнением формулировок
данной статьи проекта закона.

Одобрить.

2

И.А. экономическую поддержку, включая
предоставление мер поддержки
имущественного, финансового,
организационно-информационного и
иного характера в соответствии с
федеральными законами, законами
Иркутской области.»

3. Депутат
Законодател

ьного
Собрания

Иркутской
области
Синцова

И.А.

Статья 3 Изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Меры поддержки

имущественного характера

Некоммерческим организациям
органы государственной власти
Иркутской области в пределах своей
компетенции могут передавать во
владение и (или) в пользование
имущество, находящееся в
государственной собственности
Иркутской области, в установленном
законодательством порядке. Указанное
имущество должно использоваться
только по целевому назначению.»

Поправки направлены на
уточнение мер
государственной поддержки
имущественного характера.

Одобрить.

4. Депутат
Законодател

ьного
Собрания

Иркутской
области
Синцова

И.А.

Статья 4 Изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Меры поддержки

финансового характера

1. Некоммерческим организациям
органами государственной власти
Иркутской области в пределах своей
компетенции могут предоставляться

Поправки направлены на
уточнение мер
государственной поддержки
финансового характера.

Одобрить.

3

субсидии из областного бюджета в
порядке, установленном бюджетным
законодательством.

2. Некоммерческим организациям
органами государственной власти
Иркутской области в пределах своей
компетенции могут предоставляться
льготы по уплате региональных
налогов в соответствии с
федеральными законами и законами
Иркутской области о налогах и
сборах.»

5. Депутат
Законодател

ьного
Собрания

Иркутской
области
Синцова

И.А.

Статьи 5, 6 Статью 5 исключить;
статью 6 считать статьей 5 и

изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Меры поддержки

организационно-информационного
характера

1. Органы государственной власти
Иркутской области, иные
государственные органы Иркутской
области в пределах своей компетенции
могут оказывать некоммерческим
организациям следующие меры
поддержки организационно
информационного характера:

1) содействие в производстве и
(или) распространении социальной
рекламы и информационных

Указанные изменения
необходимы в связи с
объединением статьи 4 и 5
проекта закона, а также с
уточнением мер поддержки
организационно
информационного характера.

Одобрить.

4

материалов о деятельности
некоммерческих организаций, в том
числе в средствах массовой
информации;

2) издание методических
материалов для некоммерческих
организаций;

3) подготовка и проведение
совещаний, научно-практических
конференций, круглых столов,
семинаров, иных мероприятий по
вопросам деятельности
некоммерческих организаций;

4) осуществление иных мер в
соответствии с федеральными
законами, иными федеральными
нормативными правовыми актами,
законами Иркутской области и иными
нормативными правовыми актами
Иркутской области.

2. Меры поддержки
организационно-информационного
характера осуществляются в
соответствии с федеральными
законами, иными федеральными
нормативными правовыми актами,
законами Иркутской области и иными
нормативными правовыми актами
Иркутской области.»

6. Депутат Статьи 7, 8 Статью 7 исключить; Указанные изменения Одобрить.

5

Законодател
ьного

Собрания
Иркутской

области
Синцова

И.А.

Статью 8 считать статьей 6 и
изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Контроль за
использованием предоставленных мер
поддержки

Контроль за использованием мер
поддержки, указанных в статье 3,
части 1 статьи 4 настоящего Закона,
осуществляется в порядке,
определяемом законами Иркутской
области и иными нормативными
правовыми актами Иркутской
области.»

необходимы в связи с
объединением статьи 6 и 7
проекта закона, а также с
уточнением формулировок
данной статьи проекта закона.

7. Депутат
Законодател

ьного
Собрания

Иркутской
области
Синцова

И.А.

Статьи 9, 10 считать статьями 7, 8 Юридико-техническая правка. Одобрить.

Председатель комитета по
социально-культурному
законодательству И.А. Синцова

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ НЕКОММЕРЧЕ
СКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ В 2020 ГОДУ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон регулирует отношения, возникающие в связи с
оказанием на территории Иркутской области в 2020 году органами госу
дарственной власти Иркутской области, иными государственными органа
ми Иркутской области областной государственной поддержки неком
мерческим организациям, которые не выполняют функции иностран
ного агента, не имеют задолженностей по налогам и сборам, иным
предусмотренным законодательством Российской Федерации обяза
тельным платежам, осуществляют свою деятельность на территории
Иркутской области и не являются социально ориентированными неком
мерческими организациями (далее -  некоммерческие организации).

Статья 2. Областная государственная поддержка

Органы государственной власти Иркутской области могут ока
зывать некоммерческим организациям экономическую поддержку,
включая предоставление мер поддержки имущественного, финансово
го, организационно-информационного и иного характера, в соответ
ствии с федеральными законами, законами Иркутской области.

Статья 3. Меры поддержки имущественного характера

Некоммерческим организациям органы государственной власти
Иркутской области в пределах своей компетенции могут передавать
во владение и (или) в пользование имущество, находящееся в государ
ственной собственности Иркутской области, в установленном законо
дательством порядке. Указанное имущество должно использоваться
только по целевому назначению.

Статья 4. Меры поддержки финансового характера

1. Некоммерческим организациям органы государственной вла
сти Иркутской области в пределах своей компетенции могут предо

ставлять субсидии из областного бюджета в порядке, установленном
бюджетным законодательством.

2. Некоммерческим организациям органы государственной вла
сти Иркутской области в пределах своей компетенции могут предо
ставлять льготы по уплате региональных налогов в соответствии с
федеральными законами и законами Иркутской области о налогах и
сборах.

Статья 5. Меры поддержки организационно-информационного
характера

1. Органы государственной власти Иркутской области, иные
государственные органы Иркутской области в пределах своей компе
тенции могут оказывать некоммерческим организациям следующие
меры поддержки организационно-информационного характера:

1) содействие в производстве и (или) распространении социаль
ной рекламы и информационных материалов о деятельности неком
мерческих организаций, в том числе в средствах массовой информа
ции;

2) издание методических материалов для некоммерческих орга
низаций;

3) подготовка и проведение совещаний, научно-практических
конференций, круглых столов, семинаров, иных мероприятий по во
просам деятельности некоммерческих организаций;

4) осуществление иных мер в соответствии с федеральными за
конами, иными федеральными нормативными правовыми актами,
законами Иркутской области и иными нормативными правовыми ак
тами Иркутской области.

2. Меры поддержки организационно-информационного характе
ра осуществляются в соответствии с федеральными законами, иными
федеральными нормативными правовыми актами, законами Иркут
ской области и иными нормативными правовыми актами Иркутской
области.

Статья 6. Контроль за использованием предоставленных мер
поддержки

Контроль за использованием мер поддержки, указанных в ста
тье 3, части 1 статьи 4 настоящего Закона, осуществляется в порядке,
определяемом законами Иркутской области и иными нормативными
правовыми актами Иркутской области.

Статья 7. Финансирование расходов, связанных с реализацией
настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего За
кона, производится за счет средств областного бюджета, предусмотренных
законом Иркутской области об областном бюджете, в порядке, установ
ленном бюджетным законодательством.

Статья 8. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования, распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года, и действует до 31 де
кабря 2020 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

i Законодательное Собрание
Иркутской области

I Дата с М / ( $  20 /6  ?

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва
от избирательного объединения Иркутского регионального отделения

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

СИНЦОВА ИРИНА АЛЕКСАНДРОВНА

ЬЛ

Н а  № о т

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 44
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской
области», статьей 55 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области вношу поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-732
«Об областной государственной поддержке некоммерческих организаций в
2020 году в Иркутской области», принятому Законодательным Собранием
Иркутской области в первом чтении.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

И.А. Синцова

Т А Б Л И Ц А
поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-732 «Об областной государственной поддержке некоммерческих

организаций в 2020 году в Иркутской области»

№ Структурный элемент
проекта закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1. Статья 1 слова «мер областной государственной
поддержки некоммерческим организациям,
не являющимся» заменить словами
«областной государственной поддержки
некоммерческим организациям, которые не
выполняют функции иностранного агента,
не имеют задолженностей по налогам и
сборам, иным предусмотренным
законодательством Российской Федерации
обязательным платежам, осуществляют
свою деятельность на территории Иркутской
области и не являются»

Указанные изменения необходимы в целях
уточнения категории получателей мер
областной государственной поддержки.

2. Статья 2 Изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Областная государственная

поддержка

Органы государственной власти
Иркутской области могут оказывать
некоммерческим организациям
экономическую поддержку, включая
предоставление мер поддержки
имущественного, финансового,
организационно-информационного и иного
характера в соответствии с федеральными
законами, законами Иркутской области.»

Указанные изменения необходимы в связи
с уточнением формулировок данной статьи
проекта закона.

2

3. Статья 3 Изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Меры поддержки

имущественного характера

Некоммерческим организациям органы
государственной власти Иркутской области
в пределах своей компетенции могут
передавать во владение и (или) в
пользование имущество, находящееся в
государственной собственности Иркутской
области, в установленном
законодательством порядке. Указанное
имущество должно использоваться только
по целевому назначению.»

Поправки направлены на уточнение мер
государственной поддержки
имущественного характера.

4. Статья 4 Изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Меры поддержки

финансового характера

1. Некоммерческим организациям
органами государственной власти Иркутской
области в пределах своей компетенции
могут предоставляться субсидии из
областного бюджета в порядке,
установленном бюджетным
законодательством.

2. Некоммерческим организациям
органами государственной власти Иркутской
области в пределах своей компетенции
могут предоставляться льготы по уплате
региональных налогов в соответствии с
федеральными законами и законами

Поправки направлены на уточнение мер
государственной поддержки финансового
характера.

3

Иркутской области о налогах и сборах.»
5. Статьи 5, 6 Статью 5 исключить;

статью 6 считать статьей 5 и изложить в
следующей редакции:

«Статья 5. Меры поддержки
организационно-информационного
характера

1. Органы государственной власти
Иркутской области, иные государственные
органы Иркутской области в пределах своей
компетенции могут оказывать
некоммерческим организациям следующие
меры поддержки организационно
информационного характера:

1) содействие в производстве и (или)
распространении социальной рекламы и
информационных материалов о
деятельности некоммерческих организаций,
в том числе в средствах массовой
информации;

2) издание методических материалов
для некоммерческих организаций;

3) подготовка и проведение совещаний,
научно-практических конференций, круглых
столов, семинаров, иных мероприятий по
вопросам деятельности некоммерческих
организаций;

4) осуществление иных мер в
соответствии с федеральными законами,
иными федеральными нормативными

Указанные изменения необходимы в связи
с объединением статьи 4 и 5 проекта
закона, а также с уточнением мер
поддержки организационно
информационного характера.

4

правовыми актами, законами Иркутской
области и иными нормативными правовыми
актами Иркутской области.

2. Меры поддержки организационно
информационного характера
осуществляются в соответствии с
федеральными законами, иными
федеральными нормативными правовыми
актами, законами Иркутской области и
иными нормативными правовыми актами
Иркутской области.»

6. Статьи 7, 8 Статью 7 исключить;
Статью 8 считать статьей 6 и изложить

в следующей редакции:
«Статья 6. Контроль за использованием

предоставленных мер поддержки

Контроль за использованием мер
поддержки, указанных в статье 3, части 1
статьи 4 настоящего Закона, осуществляется
в порядке, определяемом законами
Иркутской области и иными нормативными
правовыми актами Иркутской области.»

Указанные изменения необходимы в связи
с объединением статьи 6 и 7 проекта
закона, а также с уточнением
формулировок данной статьи проекта
закона.

7. Статьи 9, 10 считать статьями 7, 8 Юридико-техническая правка.

Депутат Законодательного
Собрания Иркутской области И.А. Синцова